Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informatiky a kvantitativních metod

Gamifikace sběru rádiových fingerprintů

Diplomová práce

Autor: Kateřina Hanušová

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Vedoucí práce: Ing. Pavel Kříž, PhD.

Hradec Králové srpen 2017

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci Gamifikace sběru rádiových fingerprintů zpracovala

samostatně a s použitím uvedené literatury.

V Hradci Králové dne Kateřina Hanušová

Poděkování:

Chtěla bych poděkovat svému vedoucímu Ing. Pavlu Křížovi, PhD. za odborné vedení,

pomoc a rady při zpracování diplomové práce a Kristýně Kamenické za grafické

zpracování map.

Anotace
Diplomová práce sestává z teoretické a praktické části. Její součástí je také aplikace pro

mobilní telefony s operačním systémem Android a serverová aplikace. Práce se zabývá

tvorbou hry s cílem nasbírání dat pro výzkum indoor lokalizace. V teoretické části se

zabývá způsobem lokalizace. Jsou zde popsána data, která se budou sbírat, a očekávané

výsledky. Následuje analýza a návrh řešení. Potom je popsán proces vývoje software a

podle těchto principů je vyvíjena aplikace. Samotný vývoj jak klientské, tak serverové

části je popsán v dalších kapitolách. Nakonec jsou zpracována posbíraná data a

vyhodnoceny výsledky.

Annotation
Title: Gamification of radio-fingerprint acquisition

Diploma thesis consists of a theoretical part and a practical part. It also includes an

Android based mobile application and a server-side application from collected data. The

work deals with game creation in order to obtain data for indoor localization research.

The theoretical part deals with the localization method and describes the data to be

collected and the expected outcomes. The practical part contains the analysis and the

suggestion of a solution. Then, the software development is described and the application

is developed according to these principles. The development of both client and server

components are described in this part. Finally, the collected data and outcomes are

evaluated.
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1 Úvod
Diplomová práce se zabývá tématem indoor lokalizace. Navazuje na předchozí výzkum

Dominika Matoulka (2015), Vojtěcha Leona (2016) a na práci Pavla Kříže, Filipa Malého a

Tomáše Kozla týkající se lokalizace za pomoci Bluetooth low energy beaconů.

V současné době je všem přístupná dostatečně přesná lokalizace ve venkovních

prostorách, zejména na základě GPS. Ve vnitřních prostorách k ní však stále nebyl nalezen

vhodný ekvivalent. Existují již metody lokalizace uvnitř budov, ale jsou stále nepřesné. Asi

nejnovější možností je k lokalizaci využít Bluetooth low energy zařízení. Jejich možnosti

jsou stále zkoumány. Výzkumu těchto možností se věnuje i FIM UHK. Je však potřeba

průběžně získávat množství dat a pouze v několika málo lidech je to náročné – jak

z časového hlediska, tak kvůli tomu, že je vhodné mít co nejvíce zařízení.

Hlavním cílem práce je pro podporu tohoto výzkumu vytvořit hru na mobilní

zařízení, prostřednictvím které bude možné posbírat data. Hra by se měla odehrávat

v prostorách FIM UHK a měla by být určena primárně pro studenty. Při této hře by

studenti chodili na předem určená místa ve škole, kde by prováděli nějaké akce. Při těchto

akcích by byla data pořízena. Tím by bylo docíleno pravidelné získávání množství

záznamů z různých zařízení.

Pro potvrzení funkčnosti hry budou jejím prostřednictvím posbírána a následně

vyhodnocena data. Vyhodnocení nebude spočívat přímo v lokalizaci, ale v tom, jaká data

se podařilo posbírat a zda jsou pro lokalizaci použitelná.

Text je psán tak, aby primárně sloužil lidem, kteří budou na projektu pokračovat.

Některé ustálené výrazy (např. beacon) budou ponechány v angličtině. Stejně tak výrazy,

ke kterým nebude nalezen vhodný, dostatečně vypovídající, český ekvivalent nebo by

jejich překlad mohl způsobit nějaké nejasnosti.
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2 Indoor lokalizace
V dnešní době existuje několik způsobů, jak lokalizovat mobilní telefon. Většinou jsou

založeny na základě GSM, GPS nebo jejich kombinaci.

GSM síť je tvořena skupinou buněk o různých velikostech. Jedná se o makro, mikro,

piko a deštníkové buňky. Ty mohou nabývat velikosti od několika metrů až do desítek

kilometrů (Comdeal, s.r.o., 2003-2011). Zařízení je lokalizováno pomocí znalostí

o přesném umístění vysílacích stanic a chování radiových vln. Výhodou je nízká spotřeba

baterie a vysoké pokrytí signálem, který projde i pevnou překážkou. Existuje několik

možností zjištění aktuální polohy pomocí GSM signálu, ale výsledek stále zůstává velice

nepřesný – přesnost se pohybuje mezi desítkami metrů až desítkami kilometrů

dle zvolené metody (Kocman, 2011).

Další metodou je lokalizace na základě GPS. Ta využívá družice na oběžné dráze

Země a dokáže zjistit polohu s přesností do deseti metrů. Výhodou této metody je,

že signál může využívat neomezený počet uživatelů, je zdarma a lokalizace je přesnější

než v případě GSM. Vedle těchto výhod má ale tato metoda jednu velkou nevýhodu, kterou

je požadavek přijímače na nezakrytý výhled na oblohu, tzn. v budovách nefunguje vůbec

a v zastavěných oblastech může mít s lokalizací problémy. Další nevýhodou je, že proces

lokalizace trvá až několik minut od zapnutí přístroje (Bergmann, 2005).

Kombinací dvou výše uvedených způsobů lze dosáhnout rychlejší a přesnější

lokalizace zařízení při pobytu venku. V budovách či hustě zastavěných oblastech však

zůstává nepřesnost GSM lokalizace. Pro tyto případy jsou vyvíjena jiná řešení, většinou

založena na radiových sítích (např. IEEE 802.11-WiFi) a zjištění síly jejich signálů

poskytovaných jednotlivými zařízeními vysílajícími signál uvnitř budovy. Přesnost je

ovlivněna několika okolnostmi, například vlastnostmi vysílačů a přijímačů a vlastnostmi

prostředí, což ovlivňuje přenos signálu. Kombinací s Bluetooth Low Energy (dále jen BLE)

technologií lze dosáhnout přesnější lokalizace. Výhodou použití BLE je mj. to, že jejich

vysílače, označované jako beacony, mohou být napájeny bateriemi, což umožňuje jejich

použití v místech, kde by bylo složité řešit napájení WiFi přístupových bodů (Kříž, Malý,

Kozel, 2016).

Stejně jako u lokalizace pomocí GSM jsou i lokalizační metody pomocí WiFi nebo BLE

založeny na výpočtu polohy podle síly signálu a u některých metod i na znalostech o
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přesném umístění zařízení, tzn. se zvyšující se vzdáleností od vysílače klesá síla signálu a

s rostoucím počtem vysílačů roste vypočítaná přesnost polohy zařízení. Základními

přístupy jsou triangulace a fingerprinting (Kříž, Malý, Kozel).

Triangulace
Metody triangulace jsou založeny na výpočtu úhlu nebo vzdálenosti signálu (měřenou

časem nebo sílou signálu). Například metoda Timing Advance vypočítává polohu

na základě doby šíření signálu mezi mobilním zařízením a sítí. Enhanced Observed Time

Difference porovnává časové rozdíly mezi příchody signálů od tří a více vysílacích stanic.

Angle of Arrival používá k výpočtu směrové antény a znalosti o vyzařovacích

charakteristikách – je změřen úhel, pod kterým je přijat signál a poloha je vypočítána jako

průnik přímek procházejících vysílačem a přijímačem (Orlich, 2006).

Všechny tyto metody jsou však velice nepřesné při použití v budovách vzhledem

k ovlivňování signálu okolním prostředím. Signál se může od překážek různě odrážet

a slábnout a tím se stává lokalizace nepřesnou. Více informací k metodám triangulace

uvádí například Orlich (2006) a nebudou v této práci dále rozebírány, protože se věnuje

lokalizaci pomocí fingerprintů.

Fingerprinting
Fingerprinting je lokalizační metoda sestávající ze dvou fází. V první fázi jsou sesbírány

vektory sestávající z RSSI1 hodnot a dalších nepovinných hodnot naměřených zařízeními

ve známých oblastech. Tyto hodnoty jsou uloženy dohromady se souřadnicemi

do databáze fingerprintů pro potřeby lokalizace. Druhou fází je samotná lokalizace.

V ní zařízení naměří RSSI hodnoty a porovná je s daty v databázi fingerprintů za použití


[…]


na zařízení. Znovu byly Wi-Fi nalezeny rychle, ale u BLE by mohlo hrozit, že při zkrácení

doby skenování nebude nalezen požadovaný počet vysílačů. U Wi-Fi na rozdíl od BLE je

navíc více skokové nalezení vysílačů, což je pravděpodobně způsobeno softwarovým

nastavením zařízení.
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9 Závěry a doporu čení
V průběhu diplomové práce byla vytvořena aplikace za účelem sběru dat pro výzkum

indoor lokalizace. Ta sestává ze dvou částí – serverové s vystaveným REST rozhraním

a klientské pro Android zařízení.

Hlavním cílem bylo prostřednictvím této aplikace posbírat data potřebná

pro lokalizaci a zjistit, jestli jsou pro ni vhodná. Bylo zjištěno, že není vhodné se spoléhat

na data z GSM z důvodu, že jich je nedostatek. Je možné je použít pouze jako podporu,

ale nelze na ně spoléhat. Data z Bluetooth a Wi-Fi vysílačů jsou v současnosti sbírána

v dostatečném množství, ale hodnoty RSSI potřebné pro lokalizaci jsou různé. Dále byla

sledována doba, za kterou jsou zařízení schopna získat signál od okolních vysílačů. U Wi-

Fi vysílačů bylo jejich nalezení dost skokové, ale většinou byly nalezeny do šesti sekund.

Bluetooth vysílače také většinou přibyly v první polovině časového limitu, ale často

přibývaly i dále po celou dobu stanoveného časového limitu. Není proto vhodné zkracovat

dobu skenování okolních sítí. U BLE i Wi-Fi byly rozdíly v počtu nalezených vysílačů mezi

jednotlivými zařízeními. Pro další výzkum je jistě zajímavé i to, že častější bylo nalezení

vzdálenějšího vysílače na chodbě než bližšího v místnosti, což znamená, že rušení signálu

zdmi má velký vliv.

Aplikace je připravena pro další vývoj – je umístěna na sdílené repository, klientská

část je připojena k systému pro monitorování chyb a webová část je připravena

na vystavení webové aplikace jak pro uživatele, tak pro administrátory.

V dalším vývoji by bylo vhodné přidat rozpoznávání obrazu pro možnost využití více

míst v budově a využití mimo budovu. Na serveru by pak za tímto účelem bylo dobré

přidat uživatelské rozhraní pro administrátory, kde by se dala místa přidat ručně.

V případě dalšího vývoje na serverové části aplikace by bylo vhodné přidat gitflow

pro lepší rozdělení práce a Jenkins pipeline, aby byla automaticky nasazována pouze

ta část aplikace, která je umístěna v master branch.
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10 Použité zkratky
BLE – Bluetooth Low Energy

BSSID – Basic Service Set Identifier, MAC adresa přístupového bodu

CI – Continuous Integration, způsob vývoje software

CRUD – Create Read Update Delete, základní operace pro úpravu dat

EL – Expression Language, jazyk umožňující vyjádření hodnoty jako odkazu

IDE – Integrated Development Environment, prostředí pro vývoj software

JVM – Java Virtual Machine, virtuální stroj ke spouštění Java souborů

MAC – Media Access Control, adresa síťového zařízení

ORM – Object Relational Mapping, mapování databázových tabulek na modelové třídy

REST – Representational State Transfer

RDP – Remote Desktop Protocol, protokol umožňující ovládat vzdálený počítač

RSSI – Received Signal Strength Indicator, indikátor síly přijímaného signálu

UUID – Universally Unique Identifier – jednoznačný identifikátor
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 Příloha 1 – Přehled vystavených REST metod

Spušt ění aktivity

Spustí aktivitu pro aktuálního uživatele

• URL

/android/1.0/aktivity/start

• URL parametry

materialAmount=[integer]

- počet materiálu použitého na aktivitu (ve většině případů počet
dělníků

• Zaslaná data

place

- Místo, na kterém má být aktivita spuštěna

• Success Response:

o AppUser – vrací aktualizovaného uživatele

Zakoupení p ředmětů

Přidá aktuálnímu uživateli předměty pro vylepšení těžby

• URL

/android/1.0/aktivity/buy

• Zaslaná data

List<Item>

- Seznam předmětů, které uživatel zakoupil

• Success Response:

o AppUser – vrací aktualizovaného uživatele

Získání dostupných p ředmětů

Vrátí seznam předmětů, které si může aktuální uživatel koupit

Příloha 1 – Přehled vystavených REST metod

• URL

/android/1.0/activity/getItems

• Success Response:

o AppUser – vrací aktualizovaného uživatele

Uložení fingerprintu

Uloží zaslaný fingerprint do databáze

• URL

/android/1.0/fingerprint/save

• Zaslaná data

Nový fingerprint

Přihlášení uživatele

Přihlásí uživatele do aplikace pomocí IS STAG

• URL

/android/1.0/login

• Metoda

POST

• URL parametry

username=[String]

• Hlavi čka

authorization=[String]

- Hlavička obsahující uživatelské údaje k autorizaci – Base auth

• Success Response:

o AppUser – vrací aktualizovaného uživatele

Příloha 1 – Přehled vystavených REST metod

• Error Response:

o Code: 401 UNAUTHORIZED

Získání místa

Vrátí místo dle zaslaného kódu

• URL

/android/1.0/qr/{code}

• Success Response:

o Place – místo se zadaným kódem (null v případě, že nic nenajde)

Příloha 2 – Mapy

Příloha 2 – Mapy

Příloha 2 – Mapy

Příloha 3 – Adresářová struktura přiložených souborů

/Zdrojové kódy

/fingerprint-game – Zdrojové kódy serverové části aplikace

/fingerprint-game-android – Zdrojové kódy klientské části aplikace

/Excel – Přehled naměřených dat v .xlsx sešitech a seznam MAC adres beaconů dle čísel

v mapě

/Mapy – Mapy s vyznačenými beacony a místy ve hře