POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kateřina Hanušová

Název práce: Gamifikace sběru rádiových fingerprintů

Autor posudku: Filip Malý

Cíl práce: Navrhnout a implementovat hru pro operační systém Android. Hra bude mimoděk sloužit pro sběr otisků rádiových sítí v okolí bodů vyznačených v reálném prostoru pomocí QR kódů. Součástí řešení bude i serverová část.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílicí připomínky a náměty:

Vzorci uvedené v práci – obvykle bývá zvyklostí číslovat i vzorce, aby bylo možné na ně v textu vhodně odkazovat.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce navazuje na výzkum v oblasti indoor lokalizace na FIM, autorka předkládá ucelené dílo o počtu 62 stran.

Práci autorka rozdělila na dvě základní části, a to část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je oproti praktické poměrně krátká, autorka zde popisuje základní metody využitelné v indoor lokalizaci.

Druhá část, praktická, je věnována analýze a implementaci aplikace určené pro sběr dat v rámci indoor lokalizace s využitím gamifikace. V závěru práce autorka předkládá v přehledné formě výsledky dosažené ze získaných dat.

Text je zpracován celkem svědomitě, práce je přehledná, dobře strukturovaná. Cíl práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

Čím si vysvětlujete odlišnost dat u GSM (strana 43), proč se mnohdy data z GSM nepodařilo získat?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 11. září 2017

podpis